
 

همسوسازی فناوری اطلاعات و کسب و کار: مفاهیم، 

 هاگیری و چالشاندازه

 مازار یزدی محمد عرب
 دانشیار حسابداری دانشگاه شهید بهشتی

  1زاده لداریمسعود غلام
 بائیدانشجوی دکتری حسابداری دانشگاه علامه طباط

 

 

 هچکید
های گذشته، بکارگیری فناوری اطلاعات به های اصلی مدیران کسب و کار طی سالیکی از نگرانی 

ها، اهداف و نیازهای کسب و کار بوده است. این نگرانی، موقع و هماهنگ با استراتژیروشی مناسب و به

سب و کار با فناوری اطلاعات هم به نحوه همسوسازی فناوری اطلاعات با کسب و کار و هم همسوسازی ک

ها، فناوری اطلاعات با استراتژی کسب دهد که در اکثر شرکتهای اخیر نشان میاشاره دارد. نتایج پیمایش

های فناوری اطلاعات باشد. بنابراین، همسویی بین نیازهای کسب و کار و توانمندیو کار همسو نمی

 ت. های نگرانی قابل توجه اسهمچنان یکی از حوزه

در این نوشته قصد داریم تا با مروری بر ایجاد مفهوم همسویی بین فناوری اطلاعات و  کسب و کار و 

های همسوسازی را درک کنیم و به مسائلی که همسوسازی فناوری گیری آن، چالشنحوه ارزیابی و اندازه

دارد تا رهنمودی در جهت  اطلاعات و کسب و کار در عمل با آنها مواجه است، بپردازیم. این نوشته سعی

توسعه دانش همسویی کسب و کار و فناوری اطلاعات هم برای دانشگاهیان و هم برای شاغلین در حرفه 

 فراهم کند. 

 
 همسویی فناوری اطلاعات و کسب و کار، همسویی استراتژیك، بلوغ همسویی: کلیدی هایهواژ
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 مقدمه

ها، ها و تحصیلهای جدید، ادغاماوریتقریباً در همه صنایع، عواملی از قبیل ایجاد فن

ها، تغییرات مقررات و اتحادهای استراتژیك باعث ایجاد یك محیط پویا شده است. یکی نوآوری

از عوامل موفقیت در یك چنین محیط پویایی، داشتن فناوری اطلاعات مؤثر و اثربخش است به 

بانی کند )سیلویس و همکاران، ها و فرآیندهای کسب و کار شرکت پشتینحوی که از استراتژی

های مدیریت، ترین نگرانیدر مورد مهم 9جامعه مدیریت اطلاعات(. در پیمایش سالانه 8448

نگرانی  94در رتبه نخست  9880تا  9894از سال « همسویی فناوری اطلاعات و کسب و کار»

ا در رتبه دوم قرار گرفت نیز این نگرانی یا در رتبه اول ی 8449تا  9888اصلی قرار داشت. از سال 

های فناوری (. بنابراین همسویی بین نیازهای کسب و کار و توانمندی8449)لافت من و کمپیه، 

 های مهم نگرانی است.اطلاعات همچنان یکی از حوزه

به همسویی کسب و کار و های متمادی تحقیق راجعسؤال اساسی این است که بعد از سال

ترین عنوان یکی از مهملای همسویی کسب و کار و فناوری اطلاعات بهفناوری اطلاعات، رتبه با

برانگیز باشد. چرا مشکل همسویی تاکنون حل نشده است؟ آیا باید ها، باید تعجبنگرانی

گیری کرد که تحقیقات دانشگاهی هنوز نتوانستند برای مسائلی که مدیران کسب و کار و نتیجه

هایی ارائه کنند؟ حداقل بخشی از واقعیت این حلا مواجهند راههفناوری اطلاعات در عمل با آن

ها مواجه هستند در تحقیقات دانشگاهی است که بعضی سؤالاتی که افراد شاغل در حرفه با آن

ها، مفاهیم و رویکردهای عملیاتی مستند اندکی (. تئوری8449مورد توجه قرار نگرفتند )سیلویس، 

هبود و حفظ سطح همسویی کسب و کار و فناوری اطلاعات در هر گیری، ببرای تعیین، اندازه

هایمان از همسویی فناوری سازمانی وجود دارد. در این مقاله قصد داریم تا در مورد دانسته

پاسخی که هنوز هم در این خصوص وجود دارد، مروری اطلاعات و کسب و کار، و سؤالات بی

 داشته باشیم.

روری بر ایجاد مفهوم همسویی کسب و کار و فناوری اطلاعات، در بخش اول این نوشته با م

های شناخته شده برای طراحی فناوری اطلاعات و همسویی کسب و کار و فناوری چارچوب

ای ارائه گردیده است. در بخش دوم، نتایج اطلاعات در یك مدل ایجاد همسویی سه مرحله

گیری و ارزیابی همسویی ت. نحوه اندازههمسویی کسب و کار و فناوری اطلاعات بررسی شده اس
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در بخش سوم آمده است. در بخش چهارم، بعضی از مسائلی که همسوسازی فناوری اطلاعات با 

 ها مواجه است، مورد بررسی قرار گرفته است.کسب و کار در عمل با آن

 ٢مروری بر ایجاد مفهوم همسویی کسب و کار و فناوری اطلاعات -1
 (1791و  1771های طراحی سنتی فناوری اطلاعات )دهه مرحله اول: -1-1

به عنوان یك مفهوم جدید برای ایجاد تناسب بین کسب و « همسویی»اگرچه آغازگر بحث 

رامن و مدل همسویی استراتژیك آنها نسبت کتکار و فناوری اطلاعات را به هندرسن و ون

عات با الزامات کسب و کار، چیز های فناوری اطلاحلسازی راهدهند، اما چالش متناسبمی

ها، نیاز به همسوسازی استفاده از های اطلاعاتی در سازمانزمان با ظهور سیستمجدیدی نیست. هم

ها و فرآیندهای کسب و کار رشد یافت. در پاسخ به این چالش، ها با استراتژیآن

های کسب و ی سیستمهای طراحی فناوری اطلاعات و ایجاد سیستم مطرح شد. طراحشناسیروش

)مارتین،  8و مهندسی اطلاعات 0های اطلاعاتی(، مطالعه سیستم9899)شرکت آی بی ام،  1کار

های شناسیهای روشمروری اجمالی از ویژگی 9ها هستند. نمایه شناسی( از جمله این روش9898

 دهد. اصلی در مرحله اول را نشان می

 های طراحی فناوری اطلاعاتسیشناترین روشهای مهمویژگی -1نمایه 
های طراحی سیستم 

 کسب و کار: آی بی ام

های مطالعه سیستم

 اطلاعاتی: آی بی ام

مهندسی اطلاعات: جیمز 

 مارتین

    استراتژی کسب و کار

    فرآیندهای کسب و کار

    های کسب و کارداده

    دهی کسب و کارسازمان

های کاربردی برنامه

 اتفناوری اطلاع

    وضعیت موجود

    وضعیت مطلوب

زیرساخت فناوری 

 اطلاعات

    وضعیت موجود

    وضعیت مطلوب

دهی فناوری سازمان

 اطلاعات

    وضعیت موجود

    وضعیت مطلوب

 هاپروژه
    پرتفوی

    های جدیدپروژه
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 راهنما

 هایی که به قدر کافی مورد توجه قرار گرفتند.= جنبه 

 هایی که تا حدی مورد توجه قرار گرفتند.نبه= ج 

 هایی که هیچ توجهی به آنها نشد.= جنبه 

 

های تئوری همسویی کسب و کار و فناوری توان به عنوان اولین جلوهها را میشناسیاین روش

مطرح شدند، جای  9894و  9894ها در دهه شناسیکه این روشاطلاعات تلقی کرد. از آنجایی

های اطلاعاتی سفارشی )بزرگ( ای برای ایجاد سیستمنیست که هدف آنها ایجاد شالودهتعجب 

ها ها تا حدود زیادی بر روی تجزیه و تحلیل و ساختار داده سازمانشناسیباشد. بنابراین، این روش

 (. 8449تمرکز دارند )سیلویس، 

ای گزارشات گسترده ها در عمل منجر به الگوها وشناسیبه هر جهت، کاربرد این روش

 های کاربر در آن لحاظ نشده است.شود که در اکثر مواقع، دیدگاهمی

  

 (1771مرحله دوم: طراحی مدرن فناوری اطلاعات )دهه  -1-٢

حل عملی های سنتی طراحی فناوری اطلاعات در ارائه یك راهشناسیکه روشاز آنجایی

ی اطلاعات با نیازهای کسب و کار همچنان پابرجا همسویی فناور موفقیت چندانی نداشتند، مسأله

شد که با « طراحی مدرن فناوری اطلاعات»، این امر منجر به رویکرد 9884مانده بود. در دهه 

 های زیر متفاوت است:طراحی سنتی فناوری اطلاعات از جنبه

 تمرکز بر استراتژی 

و تحلیل و های سنتی تمرکز شدیدی بر روی تجزیه شناسیکه روشدر حالی

های مدرن طراحی فناوری اطلاعات بر شناسیها داشت، روشساختاربندی داده

استراتژی کسب و کار سازمان متمرکز است. فناوری اطلاعات به عنوان یك توانمندساز 

گیرد، و این امر در فرآیند مدت و بلندمدت سازمان مدنظر قرار میبرای اهداف کوتاه

 شود.کس میطراحی فناوری اطلاعات منع

 شناختیگرایانه در مقابل رویکرد روشرویکرد عمل 

شناسی دارد. به رویکرد مدرن برای طراحی فناوری اطلاعات، رسمیت کمتری در روش

منظور کسب مقبولیت برای نتایج فرآیند طراحی، پروژه ایجاد طرح فناوری اطلاعات با 

 . شودتر انجام میدقتسرعت بیشتر، اما بعضی اوقات کم
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 های انتخابارتقای سیستم و یا پروژه 

های سنتی، رویکرد مدرن طراحی فناوری اطلاعات در وهله اول شناسیبرخلاف روش

( را ایجاد کند. با توجه به این 1های اطلاعاتی جدیدی )سفارشیقصد ندارد سیستم

های اطلاعات فناوری 9894و  9894های ها نسبت به دههحقیقت که امروزه شرکت

های بیشتری دارند، طراحی مدرن فناوری اطلاعات اکثراً منجر به ارتقای سیستم 9دیمیق

تر است شود. به هر جهت، اگر لازم باشد سیستم جدیدی ایجاد شود، منطقیموجود می

ریزی منابع ، برنامه9افزار استاندارد بالقوه مثل مدیریت روابط مشتریانهایی از نرمکه بسته

ها را به صورت های کاربردی مالی، را انتخاب کنند، تا اینکه این سیستممهسازمانی و برنا

 سفارشی برای خود بسازند.

 مشارکت افراد کسب و کار 

با تغییر تأثیر فناوری اطلاعات بر روی کسب و کار )از یك عامل افزایش اثربخشی به 

در ایجاد  یك منبع نوآوری در کسب و کار(، نیاز به مشارکت متخصصین کسب و کار

 تر شده است. های اطلاعاتی برجستهسیستم

 اهمیت زیرساخت فناوری اطلاعات 

های کاربردی فناوری اطلاعاتی شناسی سنتی طراحی فناوری اطلاعات، برنامهدر روش

هایی از فناوری اطلاعات کردند که چه زیرساختکه قرار بود ایجاد شوند تعیین می

ن رویکرد، هر چقدر هم که منطقی باشد، تمایل دارد تا مورد نیاز است. به هر جهت، ای

ها، نمایی کند. در اکثر سازماناهمیت زیرساخت به عنوان یك دارایی شرکت را کم

فناوری اطلاعات را تشکیل  درصد بودجه 04تا  14زیرساخت فناوری اطلاعات حدود 

های دا از برنامهدهد. علاوه بر این، فناوری زیرساخت باید به صورت مستقل و جمی

شود. با توجه به این واقعیت، طراحی مدرن فناوری اطلاعات توجه کاربردی ایجاد 

 بیشتری به زیرساخت فناوری اطلاعات به عنوان یك دارایی شرکت دارد.

 

 (1771مرحله سوم: همسوسازی کسب و کار و فناوری اطلاعات )نیمه دوم دهه  -3-1

پی برده شد  9894کار و فناوری اطلاعات از اواخر دهه  اگرچه به اهمیت همسوسازی کسب و

تری بودیم. علی شاهد ظهور همسویی به صورت منطقی 9884(، نیمه دوم دهه 9888)لافت من، 

ها در مورد نحوه تعریف رغم اهمیت روشن همسویی فناوری اطلاعات و کسب و کار، اکثر نوشته
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یکی از دلایل این امر آن است که بنیاد نظری  یا عملیاتی کردن همسویی نسبتاً مبهم هستند.

 (.8449همسویی کسب و کار هنوز جوان و نوپا است )سیلویس، 

ریزی و اهداف تمرکز ( بر روی یکپارچگی برنامه8448در میان اظهارنظرهای متفاوت، چن )

توسط های کسب و کار ، اهداف و برنامهدارد و همسویی را به عنوان درجه پشتیبانی مأموریت

های گیرد. این دیدگاه را در نوشتههای فناوری اطلاعات درنظر می، اهداف و برنامهمأموریت

( 8449هیم و سابروال  ، و هرسك8440، کرنز و لدرر 9881باست متعددی )از جمله رایك و بن

ب ترین چارچوترین و پذیرفته شده(. رایج8448توان مشاهده کرد )سیلویس و همکاران، هم می

نامیده « مدل همسویی استراتژیك»کترامن است. این مدل، که همسویی، چارچوب هندرسن و ون

(. هندرسن 8کند )نمایه شود، همسویی کسب و کار و فناوری اطلاعات را در دو بعد تشریح میمی

، تری از همسویی کسب و کار و فناوری اطلاعات ارائه کردند. اساساًنگرانهکترامن مفهوم کلو ون

 های همسویی بعدی، همین مدل است. نقطه شروع کلیه مدل

، بین تمرکز خارجی )که بر محیط کسب و کار معطوف است( و 8بعُد تناسب استراتژیك

شود. بعُد دیگر که تمرکز داخلی )که بر ساختارهای اداری معطوف است( تمایز قائل می

کند. در را از یکدیگر تفکیك میاست، کسب و کار و فناوری اطلاعات  94یکپارچگی کارکردی

کند که برای دستیابی به همسویی باید با هم هماهنگ مجموع، این مدل چهار ناحیه را تعریف می

آمده  1ها اجزای تشکیل دهنده مربوط به خود را دارند که در نمایه باشند. هر یك از این حوزه

 است. 

 

 ترامنکهندرسن و ون« مدل همسویی استراتژیک» -2نمایه 

 

 

 

 

 

 

 

 

 استراتژی کسب و کار وری اطلاعاتااستراتژی فن

وری او فرآیندهای فن زیرساخت

 اطلاعات

 زیرساخت و فرآیندهای سازمانی

 یکپارچگی کارکردی

 تناسب استراتژیک

وری افن

 اطلاعات

کسب و 

 کار

 خارجی

 داخلی
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 اجزای چهار بعد مدل همسویی استراتژیک -9نمایه 

استراتژی 

 کسب و کار

های مشتریان/ ارباب رجوعان، شامل بازارها، محصولات، خدمات، گروهدامنه کسب و کار: 

شود که محیط کسب و کار را تحت تأثیر قرار محل رقابت شرکت، رقبای بالقوه و بالفعل می

 دهند.می

های محوری که امکان حضور در عوامل موفقیت کلیدی و شایستگی های متمایز:گیشایست

کند که شامل برند، خدمات، تحقیق، تولید و ایجاد محصول، لبه رقابت را برای شرکت فراهم می

 باشد.های فروش و توزیع میگذاری، و کانالساختار بهای تمام شده و قیمت

ها و روابط بین مدیریت، سهامداران و هیئت ا نقشهچطور شرکت راهبری کسب و کار:

کنند. راهبری کسب و کار همچنین شامل نحوه تأثیرپذیری شرکت از مدیره را تدوین می

 شود.مقررات دولتی و نحوه مدیریت روابط و اتحاد با شرکای استراتژیك هم می

زیرساخت و 

فرآیندهای 

 سازمانی

کند: متمرکز، و کار خود را هدایت می شرکت به چه روشی کسبساختار اداری: 

غیرمتمرکز، ماتریسی، افقی، عمودی، جغرافیایی، ترکیبی )تمرکز زیرساخت و عدم تمرکز 

 های کاربردی( و یا کارکردی.پشتیبانی از برنامه

های یابند. فعالیتکنند یا جریان میهای تجاری شرکت چگونه عمل میفعالیت فرآیندها:

 وده و بهبود فرآیند از جمله مسائل اساسی در این حوزه هستند.دارای ارزش افز

ملاحظات منابع انسانی کسب و کار از قبیل استخدام، خاتمه کار، انگیزش، آموزش،  ها:مهارت

 و فرهنگ.

استراتژی 

فناوری 

 اطلاعات

 های اطلاعات مهمهای کاربردی و فناوریبرنامه دامنه فناوری:

هایی )مثل دستیابی به اطلاعاتی که برای ایجاد/دستیابی به توانمندی :های سیستمیشایستگی

 کند.های شرکت مهم هستند( که خدمات فناوری اطلاعات را متمایز میاستراتژی

چطور اختیارات مربوط به منابع، ریسك و حل و فصل تضادها و  راهبری فناوری اطلاعات:

کنندگان کار، مدیریت فناوری اطلاعات، و ارائهمسئولیت فناوری اطلاعات بین شرکای کسب و 

ها نیز در اینجا دهی به پروژهخدمات تسهیم شده است. مسائل مربوط به انتخاب پروژه و اولویت

 مصداق دارند.

زیرساخت و 

فرآیندهای 

فناوری 

 اطلاعات

های های فناوری که امکان یکپارچه شدن برنامهها و انتخابمشیها، خطاولویت معماری:

ها، سخت افزار و مدیریت داده در یك پلت فرم به هم پیوسته را کاربردی، نرم افزار، شبکه

 کند.فراهم می

های کاربردی و مدیریت هایی که برای ایجاد و نگهداری برنامهها و فعالیترویهفرآیندها: 

 شوند.زیرساخت فناوری اطلاعات انجام می

نی فناوری اطلاعات از قبیل استخدام، خاتمه کار، انگیزش، ملاحظات منابع انسا ها:مهارت

 آموزش، و فرهنگ. 
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رامن، همسویی کسب و کار و فناوری اطلاعات را کتنگرترهندرسن و ونپیرو رویکرد کل

میزان توانمندسازی و حمایت از استراتژی و فرآیندهای »کنیم: توانیم به این صورت تعریف می

دهی فناوری اطلاعات، و نیز فرآیند های کاربردی، زیرساخت و سازمانهکسب و کار توسط برنام

 (.8448)سیلویس و همکاران، « تحقق این امر

بیان نمود )میزان « وضعیت»توان در قالب یك در این تعریف، همسویی کسب و کار را می

صی از های لازم برای دستیابی به وضعیت خا)فعالیت« فرآیند»همسویی(، یا در قالب یك 

های همسویی(. این فرآیند نه تنها فرآیند همسویی در مراحل ایجاد، انتخاب یا ارتقای برنامه

در زمینه مدیریت  دهد، بلکه همسوییهای فناوری اطلاعات را پوشش میکاربردی و زیرساخت

 گیرد. بنابراین همسویی کسب و کار و فناوریهای کاربردی و خدمات را هم در بر میبرنامه

شود و مرحله فناوری اطلاعات را شامل می« طراحی» هایی فراتر از صرفاً مرحله اطلاعات محدوده

 دهد.  را هم پوشش می« مدیریت و نگهداری»

مدل ایجاد »توان به صورتی که در ایجاد همسویی کسب و کار و فناوری اطلاعات را می

مدل، جابجایی در تأثیر فناوری  ( نشان داده شده است، خلاصه کرد. این0)نمایه« همسویی

ارتقای کارایی »کند. جایگاه فناوری اطلاعات از اطلاعات بر روی کسب و کار را منعکس می

 (.8449توسعه یافته است )سیلویس، « منبعی از نوآوری»به« تولید

 

 مدل ایجاد همسویی -4نمایه 

 

 

 

 طراحی سنتی

 آوری اطلاعاتفن

همسویی کسب و  

آوری  کار و فن

 اطلاعات
 مدرنطراحی 

 آوری اطلاعاتفن

1970 1980 1990 2000 

IT رمحو 

 کسب و کار محور
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لق به خود را داشته است. ها و هدف متعبه هر جهت، بخش فناوری اطلاعات هم مسئولیت

بنابراین، همسویی کسب و کار و فناوری اطلاعات بیشتر مکالمات دوطرفه کسب و کار و فناوری 

اطلاعات است تا اینکه کسب و کار بگوید فناوری اطلاعات چه کاری باید انجام دهد. نتیجه 

و کار و فناوری اینکه، باید به مدل ایجاد همسویی، گام بعدی را اضافه کنیم: بلوغ کسب 

اطلاعات. در این مرحله، همسویی بین کسب و کار و فناوری اطلاعات در مکالمات دوطرفه بین 

ها و اهداف خاص خود را دارند، ایجاد کسب و کار و فناوری اطلاعات، که هر کدام مسئولیت

 (.  8449شود )سیلویس، می

مطرح شد. نحوه  فت منلامفهوم بلوغ همسویی کسب و کار و فناوری اطلاعات توسط 

این  1 در بخش لافت منارزیابی بلوغ همسویی کسب و کار و فناوری اطلاعات براساس مدل 

 شود.مقاله توضیح داده می

 

 گام بعدی در همسوسازی کسب و کار و فناوری اطلاعات؟-5نمایه 

 

 

 

 نتایج همسویی -٢

( تأیید 8440، کرنز و لدرر، 8448، ایرانی، 9889مؤلفان زیادی )از جمله چن و همکاران، 

آمیز استراتژی کسب و کار و استراتژی صورت موفقیتهایی که بهکردند که عملکرد سازمان

های مشابه خود که دست به این کار فناوری اطلاعاتشان را همسو نمودند، بالاتر از عملکرد سازمان

ه بین استراتژی کسب و کار و (. بنابراین، رابط8448نزدند بوده است )سیلویس و همکاران، 

 طراحی سنتی

 اطلاعات فناوری

همسویی کسب و کار 

 اطلاعات فناوریو 

 طراحی مدرن

 اطلاعات فناوری

1970 1980 1990 2000 

IT محور 

 کسب و کار محور

بلوغ کسب و کار و  

 اطلاعات   فناوری
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ربوط است. این رابطه توسط سابروال و چن استراتژی فناوری اطلاعات یك حوزه نگرانی م

( استراتژی typologyشناسی )( مورد مطالعه قرار گرفت. آنها در مطالعه خود از گونه8449)

های آن استراتژی( استفاده کردند که در 9899توسعه یافته توسط مایلز و اسنو ) 99کسب و کار

 شود:کسب و کار به سه گروه تقسیم می

ها، حداکثرسازی کارآیی و روهایی هستند که کاهش هزینه: دنباله98مدافعان (9

 کنند.زمان با اجتناب از تغییرات سازمانی را تعقیب میاثربخشی عملیات، هم

: نوآوران پیشرویی هستند که به 91نگرها(جویان/ آیندهمهاجمان )فرصت (8

ها اغلب ایجادکننده های بازار جدید هستند. این سازمانرت مداوم به دنبال فرصتصو

بایست به آنها واکنش نشان دهند. هایی هستند که رقبای آنها میتغییرات و عدم قطعیت

 در واقع این گروه تمایل به رهبری در تغییرات دارند، و 

های رقبا را پایش گرانی هستند که به دقت فعالیت: مشاهده90گرانتحلیل (1

کنند. این گروه در واقع ترکیبی از دو گروه کنند و تغییرات را موشکافانه ارزیابی میمی

اول هستند، یعنی هم از کارآیی و افزایش تولید در بازار با ثبات، و هم از خلاقیت در 

 گیرند.بازار پویا بهره می

های ی فناوری اطلاعات با این استراتژیها، ارزیابی سابروال و چن از تطابق استراتژی1نمایه 

 دهد.کسب و کار را نشان می

 

 های کسب و کارهای فناوری اطلاعات و استراتژیترسیم استراتژی -6نمایه 

 

 

 

 های کسب و کاراستراتژی 

 گرانتحلیل مهاجمان مدافعان

 های فناوری اطلاعاتاستراتژی

    فناوری اطلاعات برای کارآیی

    پذیریعات برای انعطاففناوری اطلا

    98فناوری اطلاعات برای جامعیت
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، فناوری اطلاعات بیشتر بر روی کارآیی درونی و «فناوری اطلاعات برای کارآیی»در 

بخشد. این استراتژی به خوبی با استراتژی گیری را بهبود میسازمانی تأکید دارد و تصمیمدرون

فناوری اطلاعات »استراتژی تهاجمی به بهترین نحو از طریق  تدافعی کسب و کار مطابقت دارد.

پذیری بازار، دستیابی به موقع به بازار و شود، که در آن بر انعطافتأمین می« پذیریبرای انعطاف

فناوری اطلاعات برای »گری هم با شود. استراتژی تحلیلگیری تأکید میسرعت در تصمیم

گیری جامع را بر مبنای های سریع و تصمیمالعملامکان عکس به خوبی تطابق دارد، که« جامعیت

 کند.های دیگر فراهم میآگاهی از وضعیت بازار و سازمان

ها تواند برای سازمانرسد بحث و جدل درخصوص اینکه آیا فناوری اطلاعات مینظر میبه

، و 9889کلمونز و رو ، 8441مزیت رقابتی ایجاد کند یا خیر )از جمله مطالعات کاپس و همکاران 

(، به این نتیجه رسیده است که این مزایای رقابتی در صورت ایجاد هم عمر 9889ویل و برودبنت 

کوتاهی خواهند داشت و اگر صرفاً از ایجاد و توسعه فناوری برتر حاصل شده باشند، پایدار 

ناوری اطلاعات است که به های فحلنیستند. دلیل این امر هم بازار به خوبی توسعه یافته برای راه

کارگیری آن به عنوان یك مزیت رقابتی، به راحتی در دسترس حل و بهمحض ساخت یك راه

، 9881، کین 9898گیرد. بنابراین محققین متعددی )از جمله ارل رقبای موجود در بازار قرار می

رزش رقابتی فناوری ( پیشنهاد نمودند که ا9881، و برودبنت و ویل 9881رامن کتهندرسن و ون

شود شود، بلکه از مدیریت و همسویی آن ایجاد میاطلاعات از خود فناوری حاصل نمی

 (. 8448)سیلویس، 

 

 گیری و ارزیابی بلوغ همسویی فناوری اطلاعات و کسب و کاراندازه -3

توانید آن را توانید تعریف کنید، نمیچیزی را که نمی»جمله معروفی وجود دارد که 

اگر «. توانید آن را کنترل کنیدگیری کنید، نمیتوانید اندازهچیزی را که نمی»و « گیری کنیدازهاند

گیری کنیم، آنگاه راجع به اثربخشی کسب و کار یا کارآیی ما نتوانیم همسویی را تعریف و اندازه

 (.8441توانیم بگوییم )سیلویا و همکاران، فناوری اطلاعات چه چیزی می

برای ارزیابی بلوغ همسویی  لافت منش، آخرین نسخه مدل معروف و پذیرفته شده در این بخ

تاکنون بر روی این  8444از سال  لافت منشود. کسب و کار و فناوری اطلاعات توضیح داده می

گیری جامع معرفی شده مدل کار کرده است و آن را ارتقا داده است. گفتنی است، تنها مدل اندازه
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است و مطالعات دیگر نیز  لافت منویی کسب و کار و فناوری اطلاعات، مدل در زمینه همس

 عمدتاً از این مدل استفاده نمودند.

ها وجود ندارند که شرکت را قادر به دستیابی به استراتژی واحد یا ترکیب واحدی از فعالیت

رد توجه قرار (. ابعاد مختلفی وجود دارند که باید مو9888همسویی و حفظ آن کند )لافت من، 

لافت من گیرند. این رویکرد چند بعدی در مدل بلوغ همسویی کسب و کار و فناوری اطلاعات 
، شش معیار بلوغ برای تعیین همسویی کسب و کار و لافت من( ترسیم شده است. در مدل 8444)

 فناوری اطلاعات شناسایی شده است که عبارتند از:

 91بلوغ ارتباطات -الف

 99گیری ارزش/ شایستگیبلوغ اندازه -ب

 99بلوغ راهبری -ج

 98بلوغ شراکت -د

 84بلوغ دامنه و معماری -ها

 89هابلوغ مهارت -و

یك همسویی بالغ بین کسب و کار و فناوری اطلاعات مستلزم توسعه متوازن کل شش معیار 

ط به های مربوتوان حذف کرد. این معیارها به همراه رویهاست. هیچ یك از این شش معیار را نمی

 نشان داده شده است.  9ارزیابی هر معیار در نمایه 

 

 الف( بلوغ ارتباطات

ها، دانش و اطلاعات بین افراد فناوری اطلاعات و کسب و این معیار به اثربخشی تبادل ایده

ها، محیط ها، برنامهکار اشاره دارد، به نحوی که هر دو گروه را قادر به درک روشن از استراتژی

 های سازمان کند.ها و اولویتو فناوری اطلاعات، ریسك کسب و کار

 

 گیری ارزش/شایستگیب( بلوغ اندازه

گیری نیاز است تا نقش فناوری اطلاعات برای کسب و به داشبورد متوازنی از معیارهای اندازه

کار را به نحوی توضیح دهد که هر دو گروه فناوری اطلاعات و کسب و کار قادر به درک و 

 آن باشند. پذیرش
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 ج( بلوغ راهبری

گیر در زمینه فناوری اطلاعات تعریف شوند و فرآیندهایی که مدیران باید مقامات تصمیم

ها و تخصیص منابع فناوری اطلاعات مورد فناوری اطلاعات و کسب و کار برای تعیین اولویت

 دهند مشخص گردند.استفاده قرار می

 

 د( بلوغ شراکت

و فناوری اطلاعات، شامل نقش فناوری اطلاعات در تعریف  روابط بین کسب و کار

های کسب و کار، میزان اعتماد بین دو گروه، و نحوه درک آنها از نقش یکدیگر، باید استراتژی

 مشخص گردد.

 

 هـ( بلوغ دامنه و معماری

رد شود و کاربگیری میاطلاعات اندازه پذیری زیرساخت فناوریدر این معیار، میزان انعطاف

شود که آیا فناوری اطلاعات، گردد. همچنین بررسی میهای نوظهور در آن ارزیابی میفناوری

های سفارشی شده حل توانمندساز کسب و کار است یا محرک آن؟ توانایی آن در زمینه ارائه راه

 .گیردبرای واحدهای کسب و کار داخلی و مشتریان یا شرکای خارجی نیز مورد ارزیابی قرار می

 

 هاو( بلوغ مهارت

های منابع انسانی از قبیل استخدام، نگهداشت، آموزش، بازخورد عملکرد، در معیار ششم، رویه

شود. آمادگی گیری میهای افراد اندازههای شغلی و توسعه مهارتتشویق به نوآوری و فرصت

ای جدید نیز در این هسازمان برای تغییر، امکان یادگیری، و توانایی آن برای خلق و رشد ایده

 (.8449شود )لافت من و کمپیه، معیار ارزیابی می
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فرآیند ارزیابی بلوغ همسویی کسب و کار و فناوری اطلاعات به طور خلاصه شامل چهار گام 

 (:8441اصلی به شرح زیر است )لافت من، 

برای اجرای یك تیم مدیران فناوری اطلاعات و کسب و کار تشکیل تیم ارزیابی:  .9

ارزیابی ایجاد کنید. بسته به اینکه تنها یك واحد کسب و کار یا کل شرکت مورد 

مدیر در این تیم حضور خواهند یافت. مك کین و  14تا  94ارزیابی قرار گیرد، بین 

تواند در ارزیابی ( بر این باورند که یك مشاور خارجی اغلب می8441اسمیت )

عدم همسویی، نسبت به پرسنل داخلی مؤثرتر عمل کند. ای همسویی و تعیین علل ریشه

شود مشاوران جانبداری کمتری نسبت به مدیران شرکت دلیل آن این است که فرض می

 داشته باشند.

رویه همسویی را ارزیابی کنند  19اعضای تیم باید هر یك از  آوری اطلاعات:جمع .8

ها مطابقت دارد )رجوع ان آنو تعیین کنند که کدام یك از سطوح یك تا پنج با سازم

 (. 9شود به نمایه 

ای برای هر تیم ارزیابی در مورد نمره ها و معیارها:تعیین نمرات هر یک از رویه .1

کند. ارزشمندترین بخش ارزیابی، بخش نمره دادن نیست، توافق می رویه 19یك از 

ها است. برای آن بلکه درک این نتایج برای کل شرکت و کارهای مورد نیاز برای بهبود

های درنظر گرفته تعیین نمره هر یك از شش معیار بلوغ همسویی از میانگین نمرات رویه

 رجوع شود(. 9شود )به نمایه شده برای آن معیاراستفاده می

اعضای تیم بر سر تعیین سطح کلی همسویی تصمیم در مورد نمره کلی همسویی:  .0

معیار، سطح کلی همسویی سازمان  1ین نمرات رسند. با میانگسازمان به توافق نظر می

کنندگان بسیار ارزشمند است. برای شود، اما داشتن گفتگوهایی میان مشارکتتعیین می

های خاص، ها نمره همسویی را به خاطر دادن وزن بیشتر به رویهمثال، بعضی از شرکت

 کنند.تعدیل می
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 برگه شمارش  -8نمایه 

های گروه
 رویه

ف
ردی

 

 هایهرو
متوسط  میانگین نمرات

نمره 
 معیار

1 5/1 2 5/2 3 5/3 4 5/4 5 

بلوغ 
 ارتباطات

           ITدرک کسب و کار توسط افراد  0
          توسط افراد کسب و کار ITدرک  2
          یادگیری سازمانی 3
          سبک و سهولت دسترسی 4
          اشتراک دانش 5
و کسب  ITبه هم پیوستگی پرسنل  6

 و کار
         

بلوغ 
گیری اندازه

ها/ ارزش
 هاشایستگی

           ITهای سنجه 7
          های کسب و کارسنجه 8
          های متوازنسنجه 9

          (SLAهای سطح خدمت )توافقنامه 01
          الگوگزینی 00
          ITگذاری می سرمایهارزیابی رس 02
          های بهبود مستمررویه 03

 بلوغ راهبری

           ریزی استراتژیک کسب و کاربرنامه 04
          ITریزی استراتژیکبرنامه 05
          ساختار سازمانی 06
          ارتباطات گزارشگری 07
          ITبندی نحوه بودجه 08
          ITمنطق انجام مخارج برای  09
کمیته راهبری فناوری اطلاعات در  21

 سطح ارشد 
         

          هابندی پروژهنحوه اولویت 20

بلوغ 
 شراکت

           ITدرک افراد کسب و کار از ارزش 22
ریزی استراتژیک در برنامه ITنقش  23

 کسب و کار
         

          تسهیم ریسک و پاداش  24
          IT–مدیریت روابط کسب و کار  25
          روابط/ اطمینان 26
          حامیان کسب و کار 27

بلوغ دامنه و 
 معماری

           سنتی، توانمندساز/محرک، خارجی 28
          استانداردها 29
          یکپارچگی معماری 31
          ITپذیری معماری شفافیت و انعطاف 30

بلوغ 
 هامهارت

           محیط نوآورانه، کارآفرینی 32
گیر درخصوص منابع انسانی تصمیم 33

IT 
         

          آمادگی برای تغییر 34
          های شغلیفرصت 35
آموزش میان کارکردی و چرخش  36

 شغلی
         

          تعامل اجتماعی 37
          جذب و نگهداشت استعدادهای برتر 38

  دهید:ای که شما به همسویی مینمره
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کند تا سطح همسویی شرکت در یکی از پنج سطح زیر بندی کمك میاین سیستم رتبه

 ارزیابی شود:

  بدون فرآیند )عدم همسویی(9سطح : 

  آغاز فرآیند8سطح : 

  ایجاد فرآیند: 1سطح 

  بهبود فرآیند0سطح : 

  سازی فرآیند )همسویی کامل( : بهینه8سطح 

گیرند که فاقد فرآیندها و ارتباطات لازم برای دستیابی به قرار می 9هایی در سطح سازمان

، فناوری اطلاعات و کارکردهای دیگر کسب و کار )بازاریابی، تأمین 8همسویی هستند. در سطح 

هایشان را با هماهنگی یکدیگر و با استفاده از فرآیندهای وسعه و غیره( استراتژیمالی، تحقیق و ت

ها باید درصدد کنند. سازمانکاملاً توسعه یافته، شامل مشتریان و شرکای خارجی، اتخاذ می

 دستیابی به پنجمین و بالاترین سطح از همسویی و حفظ آن برآیند.

های خود را بزار برای نخستین بار استفاده کردند، سازمانهزار نفر از مدیران جهانی که از این ا

ها برای تعداد کمی )شروع فرآیند همسویی( ارزیابی کردند، اگرچه آن 8به طور متوسط در سطح 

توان به عنوان شاخصی را انتخاب کردند. نمره کل همسویی را می 1های همسویی سطح از رویه

 فاده کرد.های دیگر استبرای مقایسه با سازمان

های های در میان سازمانرویه 19نکته قابل ذکر اینکه ممکن است اهمیت نسبی هر یك از 

های سطح خدمت ها، استفاده از توافقنامهمختلف، متفاوت باشد. برای مثال، در بعضی سازمان

(SLAsکه یك رویه در سرفصل معیار بلوغ اندازه ) گیری ارزش/ شایستگی است، ممکن است به

ندازه اثربخشی پیوستگی کسب و کار و فناوری اطلاعات که یك رویه در سرفصل معیار بلوغ ا

های سطح خدمت پایین ارزیابی شود، ارتباطات است، مهم نباشد. بنابراین، اگر بلوغ رویه توافقنامه

 بندی بلوغ همسویی داشته باشد. نباید تأثیر با اهمیتی بر روی کل رتبه

 

 نقد مدل لافت من

( سازمان در کجای همسویی 9رزیابی بلوغ همسویی استراتژیك، باید امکان ارزیابی اینکه ا

( نیاز دارد به کدام سمت و سو حرکت کند، را 8کسب و کار و فناوری اطلاعات قرار دارد، و 

مروری جامع از سنگ بناهای همسویی و بینش خوبی در زمینه  لافت منکند. مدل فراهم 
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کند. اما اقدامات خاصی که برای ارتقا از یك سطح بلوغ ختلف بلوغ ارائه میهای سطوح مویژگی

شود. اقدامات به سطح بالاتر با توجه به زمینه سازمانی خاص لازم است، در این مدل مشخص نمی

، «دهندچه چیزهایی همسویی را تحت تأثیر قرار می»عملی نه تنها مستلزم درک این نکته است که 

 (. 8449هم باید درک شود )سیلویس، « گیردسویی تحت تأثیر قرار میچطور هم»بلکه 

به همسویی کسب و کار و فناوری اطلاعات به عنوان یك  لافت منمسأله دیگر اینکه 

گیری نگاه کرده است، اما محققین زیادی معتقدند که همسویی یك سفر یا قابل اندازه« وضعیت»

 ت.یك فرآیند است و نه یك رخداد یا وضعی

 

 مسائل عملی در رابطه با همسویی کسب و کار و فناوری اطلاعات -0

توان آن را زیر سؤال برد. پیام همسویی کسب و کار و فناوری اطلاعات، منطقی است و نمی

با این وجود، دستیابی به همسویی کسب و کار و فناوری اطلاعات در عمل با برخی مسائل به شرح 

 زیر مواجه است:

 

 ٢٢سازی در برابر صرفه اقتصادی ناشی از مقیاسالف( همسو

های ها را وادار به کاهش هزینههای اخیر بسیاری از شرکترکودهای اقتصادی طی سال

جویی در هزینه، استفاده از صرفه فناوری اطلاعات کرده است. یك رویکرد رایج در مورد صرفه

کنندگان فناوری ازی تأمیناقتصادی ناشی از مقیاس است. ثابت شده است که استانداردس

جویی در تواند یك راه حل عملی برای صرفهمی 80هاو پیکربندی81ها، اجزااطلاعات، سیستم

 ای از بودجه فناوری اطلاعات شود.درصد قابل ملاحظه

های اطلاعاتی پشتیبان فرآیندهای اصرار بر استانداردسازی، به ویژه استانداردسازی سیستم

شود که همسویی یزی منابع سازمانی و مدیریت روابط مشتریان، باعث میرمحوری مثل برنامه

ها بازنده شود. توازن بین جویی در هزینهفناوری اطلاعات با نیازهای کسب و کار در نبرد با صرفه

 همسویی بهینه و استانداردسازی بهینه ظرافت بالایی دارد. 

 

 های چند کسب و کاریب( همسوسازی در سازمان

از مسائل همسوسازی کسب و کار و فناوری اطلاعات در عمل این است که فناوری یکی 

های متفاوتی هم دارند خدمات ارائه های کسب و کار مختلفی که فعالیتاطلاعات باید به بخش



 

 .... کار و کسب و اطلاعات فناوری همسوسازی
  

015 

 

های چند کسب و کاری، رابطه یك به یك بین فناوری اطلاعات و کسب و کار، کند. در شرکت

های کسب و کار شود. از یك طرف، هر یك از بخشك تبدیل میبه ی nدر عمل به رابطه 

الزامات کسب و کار متعلق به خود را خواهد داشت، و از طرف دیگر، فناوری اطلاعات 

بندی های بخشکند تا به لحاظ هزینه کارآیی داشته باشد. در سازماناستانداردهایی را وضع می

مسویی کسب و کار و فناوری اطلاعات نتیجه یك شده، احتمال رخداد این حالت وجود دارد. ه

 شود.ها با یك بخش فناوری اطلاعات متمرکز میای بین مدیران اطلاعات بخشفرآیند مذاکره

 

 ج( هدف نامعلوم
بسیاری از مدیران فناوری اطلاعات در تلاش برای همسوسازی کسب و کار و فناوری 

یزی از کسب و کار باید با فناوری اطلاعات اطلاعات به هدف نامعلومی برخورد کردند. چه چ

شود، استراتژی همسو شود؟ طبق مدل همسویی استراتژیك، نخستین پاسخی که به ذهن متبادر می

کسب و کار است. در عمل، متأسفانه اغلب استراتژی کسب و کار یك هدف روشن و مشخص 

دهد لاتی که در محیط آن ر  میها و تحوباشد. سازمان باید قادر باشد که نسبت به پیشرفتنمی

العمل نشان دهد. با توجه به این )تغییر در شرایط بازار، فناوری، ترجیحات مشتریان و غیره( عکس

کند. بنابراین، یك فرآیند تغییر مستمر، استراتژی کسب و کار اغلب مقصد روشنی را دنبال نمی

دهد گیری را نشان میسید. استراتژی جهتای غایتی نیست که بتوان همواره به آن راستراتژی نقطه

های کسب و کار یك فرآیند مستمر است. مؤلفان و نه سرنوشت را. بنابراین اجرای استراتژی

( تأکید 9889، بیتس، 9889، نیدرمن و همکاران، 9899متعددی )از جمله پارکر و همکاران، 

 (.8449یس، )سیلو« وضعیت»داشتند که همسویی هم یك فرآیند است و نه یك 

 

 سپاری فناوری اطلاعاتد( برون

سپاری کامل یا سازمانی است. برونهمسویی استراتژیك معمولاً در حوزه قلمرو مدیران درون

شود که دستیابی و کنترل همسویی استراتژیك دشوارتر شود بخشی از عملیات فناوری موجب می

 و زمان و انرژی بیشتری را باید صرف ایجاد رضایت کرد.
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 های کوچک و متوسطهـ( همسوسازی در شرکت

اگرچه ارتقای سطح همسویی کسب و کار و فناوری اطلاعات )شش معیار بلوغ همسویی( 

و متوسط ممکن است  های کوچكپذیر باشد، اما در شرکتهای بزرگ توجیهاحتمالاً در شرکت

ظر بگیرید. ممکن است مشکلاتی وجود داشته باشد. برای مثال معیار بلوغ مهارت را درن

کارگیری متخصصین با کیفیت بالا و در های کوچك و متوسط از صرفه اقتصادی برای بهشرکت

های نتیجه آموزش همسویی کسب و کار و فناوری اطلاعات برخوردار نباشند. به این جنبه

ت های مربوط به همسویی کسب و کار و فناوری اطلاعاهای کوچك و متوسط در نوشتهشرکت

 ای نشده است.اشاره

 

 گیرینتیجه -5

های مهم برای همسوسازی فناوری اطلاعات با نیازهای کسب و کار همچنان یکی از چالش

شود. مطالعات متعددی در زمینه همسویی انجام شده است که ها محسوب میبسیاری از سازمان

ای است که هنوز ها، حوزهبینشکند. اما کاربرد عملی این های بسیار ارزشمندی را فراهم میبینش

نیاز به انجام تحقیق و تفحص دارد. همسوسازی فناوری اطلاعات با نیازهای کسب و کار در عمل 

وجود تری را بهتر و مبهمهای پیچیدهمکانیکی نیست. دنیای واقعی وضعیت« کتابی»یك فرآیند 

ها اشاره شده است، شناسیر روشآورد که همسوسازی را در عمل بسیار دشوارتر از آنچه که دمی

سازد. همسوسازی کسب و کار و فناوری اطلاعات مستلزم فراهم شدن شرایطی است که در می

ها اشاره شده است. در این نوشته همچنین به آن لافت مناین مقاله در قالب مدل بلوغ همسویی 

 ند. اینها عبارتند از:اهای همسویی شناسایی شد که هنوز پوشش داده نشدهتعدادی از جنبه

 همسوسازی کسب و کار و فناوری اطلاعات در مقایسه با صرفه اقتصادی ناشی از مقیاس 

 چند کسب و کاری یا یك  تر، مثل یك شرکتهمسوسازی در آرایشات سازمانی پیچیده

 شرکت چند ملیتی.

 های کوچك و متوسط با منابع کمیّ و کیفی محدودهمسویی در شرکت 

 ناسب بین همسویی و استراتژی کسب و کاررابطه یا ت 

 فناوری اطلاعات بر روی همسویی سپاری شدهاثر عملیات برون 
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ها در آینده به توانایی آنها در نوآوری و بهبود مستمر کسب و کار بستگی موفقیت سازمان

فق دارد. فناوری اطلاعات کلیدی برای انجام این کار است و بنابراین، کلیدی برای آینده مو

 شود.محسوب می
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